[image: image1.jpg]

                                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УГЛЕГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  УГЛЕГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        25 марта 2022 года                            № 19                                   п. Углегорский

О внесении изменений в постановление Администрации Углегорского сельского поселения от 07.12.2018 № 155  Об утверждении муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
   В соответствии постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 18 июля 2018 года № 96 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Углегорского сельского поселения», постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 18 июля 2018 года № 96.1 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Углегорского сельского поселения» -

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в Постановление от 07.12.2018 года № 155 «Об утверждении  муниципальной программы  Углегорского  сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения» - в приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном порядке и на официальном сайте Углегорского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Углегорского сельского поселения

               К.В. Ермакова
Приложение №1

к постановлению Администрации Углегорского сельского поселения от 25.03.2022 года  № 19
ПАСПОРТ

муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
	Наименование муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	 муниципальная программа «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	Администрация Углегорского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	Администрация Углегорского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты  муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	Комплексное решение проблем благоустройства, улучшение внешнего вида территории поселения, повышение комфортности проживания

	Задачи муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	-организация освещения улиц на территории поселения;

-соблюдение санитарных норм и правил по содержанию территории;

-организация содержания, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений, расположенных в границах  поселения;

-придание территории современного облика;

-создание благоприятных условий для отдыха, саморазвития и воспитания детей;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями, учреждениями и жителями поселения при решении вопросов благоустройства территории.

	Целевые показатели муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	- удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	2019 – 2030 годы

Этапы реализации программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	общий объем финансирования программы на 2019 – 2030 годы составляет 3170,6 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2019 год – 310,0 тыс. рублей

2020 год – 388,0 тыс. рублей

2021 год – 700.5 тыс. рублей

2022 год – 742,1 тыс. рублей

2023 год – 530,0 тыс. рублей

2024 год – 440,0 тыс. рублей

2025 год – 10,0 тыс. рублей

2026 год – 10,0 тыс. рублей

2027 год – 10,0 тыс. рублей

2028 год – 10,0 тыс. рублей

2029 год – 10,0 тыс. рублей

2030 год – 10,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Углегорского сельского поселения
	Повышение уровня благоустройства поселения:

-увеличение уровня озеленения территории поселения;

-увеличение количества мест массового отдыха;

создание комфортной дружественной среды жизнедеятельности населения в поселении;

-развитие инфраструктуры для  отдыха детей и взрослого населения;

-повысить доступность, безопасность и качественно улучшить условия эстетического воспитания подрастающего поколения, сохранить и укрепить их здоровье.

 Приоритеты и цели

муниципальной  программы Углегорского сельского поселения.

Основной целью муниципальной  политики  Углегорского сельского поселения в жилищно-коммунальной сфере является повышение уровня внешнего благоустройства поселения.

Указанные направления реализуются в соответствии с:

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р;

Стратегией социально-экономического развития Южного федерального округа до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2011 № 1538-р;

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Планом социально-экономического развития Углегорского сельского поселения на 2019-2022 г.г. определена главная цель развития Углегорского сельского поселения – обеспечение достойного уровня и качества жизни населения станицы, на основе динамично развивающейся экономики.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению благоустройства и экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Проблема благоустройства территории сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения. Для поселения характерны следующие экологические проблемы: нерешенные проблемы утилизации отходов производства и потребления, загрязнение водных объектов, участившиеся в последнее время случаи выжигания сухой растительности, опустынивание земель.

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения рационального природопользования на территории поселения, осуществление которых будет способствовать обеспечению экологической безопасности, устойчивому функционированию естественных экологических систем, защите территории и населения Углегорского поселения от негативного воздействия вод, обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории поселения, оздоровлению экологической обстановки на водных объектах.

Важнейшим аспектом в реализации данной программы является создание органом муниципального образования поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры, организации новых мест отдыха.

Разработка и реализация программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов для комфортного проживания жителей поселения.

Для решения указанных проблем необходимо формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры жителей Углегорского сельского поселения путем их информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды и благоустройство территории сельского поселения.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

Сведения  о показателях (индикаторах) муниципальной программы, приведены в приложении № 1 к муниципальной  программе.

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы Благоустройство территории» приведен в приложении № 3 к муниципальной  программе.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Благоустройство территории» приведены в приложении № 4.

Расходы на реализацию муниципальной программы  Благоустройство территории Углегорского сельского поселения» к муниципальной программе приведены в приложении № 5.

Приложение 1 к муниципальной программе Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица измере-ния
	Значение показателя

	2019

 год
	2020

 год
	2021

год
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

 год
	2029

год
	2030

 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	I
	Программа1. Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»

	1.
	Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов;
	ведомственный
	процентов
	66,0
	67,0
	70,0

	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	1.1.
	Доля общей площади зеленых насаждений
	Ведомственный
	процентов
	70
	70
	70
	75
	75
	75
	75
	80
	80
	80
	80
	80

	1.2.
	Сохранение общей площади зеленых насаждений
	Ведомственный
	га
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.3
	Сохранение уровня численности работников, занятых на работах по благоустройству территории поселения, по сравнению с отчетным годом
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	сохранение  уровня обеспечения песком мест захоронения поселения, по сравнению с отчетным годом
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2 к муниципальной программе Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№
п/п
	Номер и наименование
показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	1. Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов;
	%
	           Уп

 У =   ----- * 100 %

           Уз
	Уп – количество удовлетворенных жителей поселения , мероприятиями направленные на улучшение внешнего вида станицы

Уз – количество жителей поселения

	2
	1.1 Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц поселения
	%
	              Поу

               Д.оу =----------  х100

               Пуп
	Поу – протяженность освещенных улиц

  Пуп-протяженность улиц поселения

	3
	1.2 Сохранение общей площади зеленых насаждений
	%
	Определяется путем отношения фактического количества площади зеленых насаждений отчетного года /  к аналогичному показателю года предшествующего отчетному
	Количество площадей зеленых насаждений, данные предоставляются специалистами поселения

	4
	1.3 Сохранение уровня численности работников, занятых на работах по благоустройству территории поселения, по сравнению с отчетным годом
	%
	Определяется путем отношения суммы фактического количества граждан участвующих в работах по благоустройству территории поселения в отчетном году / к   аналогичному показателю года предшествующего отчетному
	Данные предоставляются  специалистом Администрации Углегорского сельского поселения  по вопросам ЖКХ согласно анализа проведенных мероприятий.

	5
	1.4 Сохранение  уровня обеспечения песком мест захоронения поселения, по сравнению с отчетным годом
	%
	Определяется путем отношения суммы фактического количества песка завезенного в отчетном году / к   аналогичному показателю года предшествующего отчетному
	Данные предоставляются  специалистом Администрации Углегорского сельского поселения  по вопросам ЖКХ согласно анализа проведенных мероприятий.

	6
	2.1 уменьшение количества несанкционированных мест  размещения отходов.
	шт.
	Определяется путем суммирования фактически ликвидированных несанкционированным мест складирования бытовых отходов.
	. Данные предоставляются  специалистом Администрации Углегорского сельского поселения  по вопросам ЖКХ согласно анализа проведенных мероприятий.

Приложение 3 к муниципальной программе Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

 основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Углегорского
 сельского поселения»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия,
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	12
	Основное

мероприятие 1.1:
Озеленение территории
	Администрация Углегорского сельского поселения
	2019
	2030
	Создание зелёных зон для отдыха населения.

предотвращение сокращения зелёных насаждений
	Ухудшение экологической обстановки в поселении.
	1.1

	2
	Основное

мероприятие 1.2:
Прочее благоустройство и содержание территории
	Администрация Углегорского сельского поселения
	2019
	2030
	Создание среды, комфортной для проживания жителей поселения
	Ухудшение качества предоставляемой услуги.
	1.2

	3
	Основное

мероприятие 1.3. Организация благоустройство
	Администрация Углегорского сельского поселения
	2019
	2030
	Создание среды, комфортной для проживания жителей поселения
	Ухудшение качества предоставляемой услуги.

	4
	Основное

мероприятие 1.4.

Связанные с профилактикой устранением последствий распространения коронавирус ной инфекции
	Администрация Углегорского сельского поселения
	2019
	2030
	Предотвращения распространения инфекции
	Ухудшения здоровья населения

	Основное

мероприятие 1.5.

Расходы на содержание уличного освещения
	Администрация Углегорского сельского поселения
	2019
	2030
	Создание среды, комфортной для проживания жителей поселения
	Ухудшение качества предоставляемой услуги.

Приложение 4 к муниципальной программе Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию

муниципальной программы «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
	№
п/п
	Номер и наименование подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	Р3Пр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I.
	Муниципальная  программа  Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400000000
	Х
	3170,6
	310,0
	388,0
	700,5
	742,1
	530,0
	440,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.
	Основное

мероприятие 1.1 Озеленение территории
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400025580
	244
	453,4
	85,8
	115,1
	52,5
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Основное

мероприятие 1.2 Прочее благоустройство и содержание территории
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400025590
	244
	1193,0
	157,2
	247,7
	186,0
	242,1
	160,0
	140,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3
	Основное

мероприятие 1.3. Организация благоустройство
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400085180
	244
	67,0
	67,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Основное

мероприятие 1.4. Связанные с профилактикой устранением последствий распространения коронавирус ной инфекции
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400025600
	244
	25,2
	0,0
	25,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Основное

мероприятие 1.5.

Расходы на содержание уличного освещения
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400025610
	244
	1372,0
	0,0
	0,0
	462,0
	500,0
	220,0
	190,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Основное

мероприятие 1.6. Мероприятия связанные с формированием комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами
	Администрация Углегорского с.п.
	951
	0503
	0400025620
	244
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 5 к муниципальной программе Углегорского сельского поселения «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы  «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
	№
п/п
	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная  программа  «Благоустройство территории Углегорского сельского поселения»
	Всего
	3170,6
	310,0
	388,0
	700,5
	742,1
	530,0
	440,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет, <3>
	3170,6
	310,0
	388,0
	700,5
	742,1
	530,0
	440,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <3>, <4>
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

12
5